
РОЗ’ЯСНЕННЯ ФАХІВЦЯ 

Тому нормативна грошова оцін�
ка земель населених пунктів може
бути запроваджена з 1 січня 2016
року у випадку, якщо рішення від�
повідного органу місцевого само�
врядування щодо нормативної
грошової оцінки офіційно опри�
люднено до 15 липня 2015 року.

Щодо порядку запровадження
нормативної грошової оцінки зе�
мельних ділянок, які знаходяться
за межами населених пунктів, то
Податковий кодекс України його
не регламентує. 

Управління у сфері оцінки зе�
мель та земельних ділянок здійс�
нює центральний орган виконав�
чої влади, що реалізує державну
політику у сфері земельних від�
носин — Державна служба Украї�
ни з питань геодезії, картографії
та кадастру. 

Дані про нормативну грошову
оцінку окремої земельної ділянки
оформляються як витяг з техніч�
ної документації з нормативної
грошової оцінки земель.

Згідно з пунктом 21 Методики
нормативної грошової оцінки зе�
мель сільськогосподарського при�
значення та населених пунктів,
затвердженої постановою Кабі�
нету Міністрів України від 23 бе�
резня 1995 р. № 213, витяг з тех�
нічної документації про норма�
тивну грошову оцінку земельної
ділянки видається територіаль�
ним органом земельних ресурсів
за місцезнаходженням земельної
ділянки у строк, що не переви�
щує трьох робочих днів з дати
надходження відповідної заяви.

Згідно із додатком 3 до поста�
нови Кабінету Міністрів України
від 1 серпня 2011 р. № 835 «Деякі
питання надання Державною
службою з питань геодезії, карто�
графії та кадастру та його тери�
торіальними органами адміні�
стративних послуг» видача
витягу з технічної документації
про нормативну грошову оцінку
земельної ділянки надається на
безоплатній основі.

Стаття 289 Податкового кодек�
су України передбачає щорічну
індексацію нормативної грошо�
вої оцінки земель. З 1 січня 2015
року такий коефіцієнт прямо за�
лежить від індексу споживчих цін
за попередній рік. За 2014 рік він
становив 1,249, а це означає, що
база оподаткування земельним
податком та орендною платою за
земельні ділянки державної та
комунальної власності у 2015
році, порівняно з 2014 роком,
зросла на 25 відсотків. 

Податковий кодекс визначає,
що платники плати за землю
(крім громадян) самостійно об�
числюють розмір земельного по�
датку та орендної плати за зе�
мельні ділянки державної та ко�
мунальної власності і щороку у
термін не пізніше 1 лютого по�
точного року подають до відпо�
відного контролюючого органу
податкову декларацію на поточ�
ний рік.

Оскільки податкове зобов’я�
зання по платі за землю залежить
від розміру нормативної грошо�
вої оцінки, платникам необхідно
звернутися до територіального
органу земельних ресурсів для
отримання витягу (довідки) про
розмір нормативної грошової
оцінки земельної ділянки. 

Такий витяг в обов’язковому
порядку додається до податкової
звітності із земельного податку
чи орендної плати за земельні
ділянки державної та комуналь�
ної власності лише у таких
випадках: при поданні першої
декларації, тобто фактичного по�
чатку діяльності як платника
плати за землю, а надалі — у разі
затвердження нової нормативної
грошової оцінки земельної
ділянки. В інших випадках по�
даткові органи не вправі вимага�
ти від платників земельного по�
датку та орендної плати за
земельні ділянки державної і
комунальної власності надання
такого витягу.

Очевидним є те, що запрова�
дження нової нормативної гро�
шової оцінки земельних ділянок
в населених пунктах України у
терміни, визначені чинним зако�
нодавством, в умовах інфляцій�
них процесів, є джерелом додат�
кових надходжень до місцевих
бюджетів. 

Як часто може змінюватися
нормативна грошова оцінка? 

Обов’язковість проведення
нормативної грошової оцінки
земель передбачено статтею 13
Закону України «Про оцінку зе�
мель», а періодичність її прове�
дення — статтею 18 цього Закону.

Так, для земельних ділянок,
розташованих у межах населених
пунктів, незалежно від цільового
призначення, така оцінка прово�
диться не рідше ніж один раз на
5�7 років. З урахуванням того, що
оподаткування земель в Україні
запроваджено з 1997 року, то, як
бачимо, така оцінка могла зміню�
ватись уже не один раз. 

Необхідно зазначити, що з 1
липня 2015 року у місті Києві
запроваджена нова нормативна
грошова оцінка земель. 

Так, рішенням Київської місь�
кої ради від 03.07.2014 р. за № 23/23
затверджена технічна документа�
ція з нормативної грошової оцінки
земель у складі схем економіко�
планувального зонування міста,
нормативної грошової оцінки зе�
мель, схем впливу локальних
факторів, що характеризують міс�
це розташування земельних діля�
нок, нормативної грошової оцінки
земель сільськогосподарського
призначення в межах міста Києва
(оприлюднено 11.07.2014 у газеті
«Хрещатик» № 97 (4497), тобто до
15.07.2014 р).

Разом з тим, згідно з рішенням
Київської міської ради від
10.12.2014 р. № 565/565 «Про вве�
дення в дію рішення Київської
міської ради від 03.07.2014 № 23/23
«Про затвердження технічної
документації з нормативної гро�
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цінка землі — це одна з
вирішальних складових
ефективного використан�
ня земельних ресурсів,

яка забезпечує встановлення об�
ґрунтованих платежів за викорис�
тання земель різного цільового
призначення.

Правові засади проведення
оцінки земель визначені Законом
України «Про оцінку земель»,
який спрямований на забезпе�
чення проведення оцінки земель,
інформаційного забезпечення
оподаткування та ринку земель. 

Грошова оцінка земельних ді�
лянок, залежно від призначення
та порядку проведення, може бу�
ти нормативною і експертною.
Саме нормативна грошова оцінка
земельних ділянок використо�
вується для визначення розміру
плати за землю — земельного
податку та орендної плати за зе�
мельні ділянки державної та ко�
мунальної власності, що справ�
ляються відповідно до норм
Податкового кодексу України. 

Відповідно до підпункту
14.1.125 статті 14 Податкового
кодексу України нормативна гро�
шова оцінка земельних ділянок
для цілей справляння плати за
землю — це капіталізований рент�
ний дохід із земельної ділянки,
визначений відповідно до законо�
давства центральним органом ви�
конавчої влади, що реалізує дер�
жавну політику у сфері земельних
відносин. 

Підставою для проведення
нормативної грошової оцінки зе�
мельних ділянок є рішення орга�
ну виконавчої влади або органу
місцевого самоврядування. 

За результатами проведення
нормативної грошової оцінки зе�
мель складається технічна доку�
ментація. Технічна документація з
нормативної грошової оцінки зе�
мельних ділянок, розташованих у
межах населених пунктів, затвер�
джується відповідною сільською,

селищною, міською радою, а зе�
мельних ділянок, розташованих
за межами населених пунктів, —
районними радами. 

Розглянемо порядок запрова�
дження нормативної грошової
оцінки земель. Загальний поря�
док введення в дію нормативно�
правових актів органів місцевого
самоврядування визначає Закон
України від 21 травня 1997 року
№ 280/97�ВР «Про місцеве само�
врядування в Україні» із змінами
та доповненнями (далі — Закон
№ 280), частина п’ята статті 59
якого визначає, що акти органів
та посадових осіб місцевого само�
врядування нормативно�правово�
го характеру набирають чинності
з дня їх офіційного оприлюднен�
ня, якщо органом чи посадовою
особою не встановлено пізніший
строк введення цих актів у дію.

Разом з тим, згідно із части�
ною четвертою статті 23 Закону
№ 1378 рішення рад щодо затвер�
дження технічної документації з
нормативної грошової оцінки зе�
мельних ділянок набирають чин�
ності у строки, встановлені відпо�

відно до пункту 271.2 статті 271
Податкового кодексу України. 

Так, згідно з пунктом 271.2
статті 272 Податкового кодексу,
рішення рад щодо нормативної
грошової оцінки земельних діля�
нок, розташованих у межах на�
селених пунктів, офіційно опри�
люднюється відповідним органом
місцевого самоврядування до 15
липня року, що передує бюджет�
ному періоду, в якому планується
застосування нормативної гро�
шової оцінки земель або змін. 
В іншому разі норми відповідних
рішень застосовуються не раніше
початку бюджетного періоду, що
настає за плановим періодом. 

Отже, порядок запровадження
нормативної грошової оцінки зе�
мельних ділянок, розташованих
у межах населених пунктів, вста�
новлюється виключно Податко�
вим кодексом України.

О

РОЗ’ЯСНЕННЯ ФАХІВЦЯ 

Катерина ГРИВНАК



ПОРАДИ — РАДАМ

Редакція запропонувала звернутися з цим питан�
ням на гарячу лінію Держгеокадастру. Державна
служба України з питань геодезії, картографії і
кадастру розглянула його. Нижче подаємо її від�
повідь.

В ідповідно до статті 34 Земельного кодексу
України (далі — Кодекс) органи виконавчої

влади та органи місцевого самоврядування можуть
створювати на землях, що перебувають у власності
держави чи територіальної громади, громадські сіно"
жаті і пасовища.

Статтею 83 Кодексу визначено, що земельні ділян"
ки державної власності, які передбачається викори"
стати для розміщення об’єктів, призначених для
обслуговування потреб територіальної громади (кому"
нальних підприємств, установ, організацій, громад"
ських пасовищ, кладовищ, місць знешкодження та
утилізації відходів, рекреаційних об’єктів тощо), а
також земельні ділянки, які відповідно до затвердже"
ної містобудівної документації передбачається вклю"
чити у межі населених пунктів, за рішеннями органів
виконавчої влади передаються у комунальну власність.

Відповідно до положень цієї статті територіальні
громади набувають землю у комунальну власність,
зокрема у разі передачі їм земель державної власності.

Передача земельних ділянок державної власності у
комунальну власність чи земельних ділянок комуналь"
ної власності у державну власність визначена стат"
тею 117 Кодексу.

Відповідно до положень цієї статті передача зе"
мельних ділянок державної власності у комунальну
власність чи навпаки здійснюється за рішеннями від"
повідних органів виконавчої влади чи органів місцевого
самоврядування, які здійснюють розпорядження зем"
лями державної чи комунальної власності відповідно
до повноважень, визначених цим Кодексом.

У рішенні органів виконавчої влади чи органів місцевого
самоврядування про передачу земельної ділянки у держав"
ну чи комунальну власність зазначаються кадастровий
номер земельної ділянки, її місце розташування, площа,
цільове призначення, відомості про обтяження речових
прав на земельну ділянку, обмеження у її використанні.

На підставі рішення органів виконавчої влади чи
органів місцевого самоврядування про передачу зе"
мельної ділянки у державну чи комунальну власність
складається акт приймання"передачі такої земельної
ділянки.

Рішення органів виконавчої влади чи органів місце"
вого самоврядування про передачу земельної ділянки у
державну чи комунальну власність разом з актом
приймання"передачі такої земельної ділянки є
підставою для державної реєстрації права власності
держави, територіальної громади на неї.

Статтями 98 — 102 Кодексу встановлено зміст,
види права земельного сервітуту, порядок встанов"
лення та припинення його дії.

Держгеокадастром доручено Головному управ"
лінню Держгеокадастру в Одеській області розгляну"
ти звернення Старонекрасівської сільської ради
Одеської області згідно з вимогами законодавства.

Людмила ШЕМЕЛИНЕЦЬ, 
перший заступник Голови 

Держгеокадастру

Крім того, за дорученням Держгеокадастру це
питання розглянуло і Головне управління Держ�
геокадастру у Одеській області. Відповідь, яку
подаємо нижче, чомусь була абсолютно іншою. 

Головне управління Держгеокадастру в Одеській
області за дорученням Державної служби України з
питань геодезії, картографії та кадастру від
17.08.2015 № ДС"22"28"0.13"8196/23"15 розглянуло
питання перегляду наказів щодо передачі земельних
ділянок на території Старонекрасівської сільської
ради Ізмаїльського району Одеської області (за межа"
ми населеного пункту) для подальшого укладання до"
говору земельного сервітуту з Старонекрасївською
сільською радою та повідомляє.

Викладена у листі Державної служби України з пи"
тань геодезії, картографії та кадастру інформація
Головним управлінням Держгеокадастру в Одеській
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шової оцінки земель міста Києва»
нова нормативна грошова оцінка
земель в місті Києві вводиться в
дію з 1 липня 2015 року.

Податковий кодекс передбачає,
що у разі зміни протягом року ба�
зи оподаткування платник плати
за землю подає податкову декла�
рацію протягом 20 календарних
днів місяця, що настає за місяцем,
в якому відбулися такі зміни.

Враховуючи, що нормативна
грошова оцінка земель міста
Києва проведена станом на 1
січня 2013 року, то при поданні
у встановлений термін (не піз�
ніше 20.08.2015 р.) уточнюючої
декларації на 2015 рік з урахуван�
ням нової нормативної грошової
оцінки, до такої оцінки має за�
стосовуватися коефіцієнт індек�
сації за 2014 рік — 1,249.

Такий коефіцієнт має бути
врахований при розрахунку роз�
міру нормативної грошової оцін�
ки земельної ділянки, що, в
обов’язковому порядку, має під�
тверджуватися витягом (довід�
кою), яка видається відповідним
органом земельних ресурсів.

Тобто всі власники землі та
землекористувачі — платники зе�
мельного податку та орендної
плати за земельні ділянки дер�
жавної та комунальної власності,
які мають земельні ділянки в ме�
жах міста Києва, — на підставі
довідок про розмір нової норма�
тивної грошової оцінки окремої
земельної ділянки, мають подати
до відповідних контролюючих
органів уточнюючі декларації, в
яких уточнити податкові зобов’я�
зання із плати за землю на 2015
рік з урахування нової норматив�
ної грошової оцінки.

Зазначу, що при обчисленні
розміру земельного податку на
2015 рік застосовуються ставки
податку, які діяли станом на 31
грудня 2015 року, тобто ті, що
діяли у 2014 році. У наступному
році будуть застосовуватися став�
ки податку, затверджені рішен�
нями відповідних органів місце�
вого самоврядування.

Уважаемые работники редакции журнала «Землевпорядний
вісник»! Мы, коллектив исполнительного комитета Старонекра�
совского сельского совета, являемся постоянными пользовате�
лями вашего журнала, выражаем благодарность за интересные
подборки материалов, освещающих вопросы, которие волнуют
в том числе и жителей наших сел Старая Некрасовка и Дунай�
ское. В вашем журнале доступно и подробно подается инфор�
мация, которая нами используется в процессе решения текущих
проблем.

Так, руководствуясь методическими рекомендациями журна�
ла №3 2014 года, Старонекрасовкий сельский совет неоднократ�
но ходатайствовал перед Главным управлением Госземагентства
в Одесской области о даче разрешения на разработку проекта
землеустройства по отводу земельного участка ориентировоч�
ной площадью (сначала 217,00 га, потом после всех замечаний
Главного управления 175.00 га) в коммунальную собственность
для организации общественных пастбищ за счет земель госу�
дарственной собственности сельскохозяйственного назначения
(угодия пастбище) на территории Старонекрасовского сельско�
го совета Измаильского района Одесской области (за предела�
ми населенных пунктов). 28.04.2015 года Главное управление
издает приказы «О даче разрешения на разработку документа�
ции по землеустройству» на общую площадь 174,81 га для орга�
низации общественных пастбищ для дальнейшего заключения
договора земельного сервитута с Старонекрасовским сельским
советом. Помогите , пожалуйста! Может мы что�то не понимаем,
но громада требует землю в коммунальную собственность.
C уважением,

Старонекрасовский сельский совет
Измаильский район 
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